Den i denna otryckta berättelse nämnde Heinricus är abbot Henrik i Vitsköl, tidigare abbot i Varnhem (jmfr källuppgifterna hos Westman, Den svenska kyrkans utveckling, 53 ff., 67 ff.). Supradicta terra paganorum avser Slavien.

95 v.—96 v. *De duobus germanis ad iordanis fluenta in oracione defunctis. XCVII. In regione danorum fuere nuper*

duo germani preclarissimo genere oriundi qui etiam inter illius terre sublimes post regem etc. Avslutningen lyder: honorifice tumultata. Sciendum est quoque quod isti uenerabiles peregrini ad uunculi fuerunt domini eskili lundensis metropolitani ac sedis apostolice legati // qui domestico animatus exemplo secularibus pompis et honoribus depositis . peregre pro christo uiuere . et peregre mori proposuit / et usque hodie in monasterio clareuallis cum eiusdem loci pauperibus pauper et humilis conuersatur. De quo uidelicet quia mencio incidit . pauca quedam de illo succincte referimus / que non modo ab aliis plurimis . uerum etiam ab ipso audiuiimus.

Här ifrågavarande berättelse återfinnes med smärre textändringar i Exordium magnum III: 26 (Migne, 185: 1088 ff.; Script. hist. Dan. min. II, 437 ff.). I Exordiet är emellertid tillagda utom ett större uppbyggligt stycke i mitten (Script. etc. II, 439 r. 30—440 r. 13) en särskild inledning och avslutning (Script. etc. II, 437 r. 12—19; 441 r. 15—442 r. 4). Den senare utgår från avslutningen fol. 96 v. ovan, men fortsätter efter proposuit om ärkebiskop Eskil: Quapropter relicta precelsa dignitate, qua in terra sua singulariter preeminebat, Cysterciensis ordinis habitum in Claraualla suscepit et de habundantia diuiciarum suarum pauperum Christi inopiam largissime suppleuit. Sicque eorundem pauperum numero pauper et ipse consociatus et in optima conuersacione vitam suam consummans sepultus est in presbiterio oratorij eiusdem loci ante altare beate Virginis matris; cuius ex hoc memoria in benedictione erit Clareuallensibus in generacione ad generacionem etc.

96 v.—99 r. De sancto eskilo lundensi metropolitano.
XCVIII.

105 r. De spiritu inmundo qui triennio latuit in monasterio quasi mercennarius. CXI. Est cenobium quoddam cisterciensis ordinis in dacia situm . quod nuncupatur uite scola / in quo non longe antea tale aliquid accidisse pro certo cognouimus etc.

Berättelsen är efter München, Lat. 6914, fol., tryckt och översatt av Ellen Jørgensen i Danske Studier 1912, s. 16 ff.

107 v.—108 r. De Jnferno hyslandie. CXV. Jn parte etc. Avslutningen lyder: fuisse deletum. Sciendum quoque est quod ignis iste perpetuvs non solum sub fundamento montis ut supra tetigimus // uerum etiam sub fundo maris inesse cognoscitur. Sepe namque de profundo pelagi flamma uehementer exiens altius super equoris undas erumpere cernitur // pisces et omnia maris animancia circumquaque comburens / ipsaque nauigia cum nauigantibus nisi celerrime fugam arripuerint incendens atque consumens. Quid ergo mirabilibus istis mirabilius //